
   2022-23年度今治ロータリークラブ週報    No.４２ 

 
第４２回例会報告 *通算例会回数41４３回目* （６月２２日 於 今治商工会議所２階 大会議室） 

 

【 出  席  報  告 】 
・会員数   ５３名          ・出席数   ３３名          ・欠席数  ２０名 

・当日出席率   ７１．００％               ・前々回修正出席率   ９２．５９％ 

＜欠席会員＞相原､原､平田､廣川､板脇､木村(雅)､小堀､河野､桑森､宮道､岡本､坂本､山本 

〔免除会員〕青野(明)､青野(淳)､檜垣(巧)､神道､冠､久米､八木(正) 

<6/8欠席補填>(6/6今治南)原､片山､小原､中村､尾越､越智､辰巳､八木(真)､八木(伸) (6/12 今治北)木村(敏)､西本 

◇眞鍋次男会員退会挨拶 

歴史と伝統ある今治ＲＣで、過ごせてほんとによかったと思います。今後の今治ＲＣの益々のご発展と会員の皆様のご多幸

をお祈り申し上げます。なお、後任も今治ＲＣに引き続き入会予定ですのでよろしくお願いいたします。長い間、色々とお世

話になりました。ありがとうございました。 

◇親睦活動委員会・お誕生日スピーチ 

・中村哲也会員：来週で５６歳になります。これからも健康に留意して頑張ります。 

理事委員長退任挨拶② 
◆会員増強委員会辰巳和久委員長：今年度は53人スタートで、吉田会長のもと夜間例会や歓迎会を実施し仲間同士のコ

ミュニケーションを充実させ、満足度の高いクラブとして退会防止等にもつなげつつ会員数純増3名以上を最低ラインとし、

特に女性会員の割合１０％を目標に取り組みました。結果としては新入会員4名の方々が入会していただけました。また、女

性会員については結果的には０名ではありましたが、個々に情報をご提供いただき委員長として非常に嬉しく感じておりま

した。次年度は副会長を拝命しておりますので、会員増強のこと、例会運営についても十分意識してロータリー活動に取り

組んでいきたいと思います。皆様一年間大変お世話になりました。ありがとうございました。◆R財団委員会楠橋功委員長：
Ｒ財団委員会として４つの目標を掲げており、この目標に対し、ご協力いただきました皆様方、本当にありがとうございました。

特別寄附では吉田会長、桑森会員には、寄附のお願いをしたところ快くお引き受けいただきまして、誠にありがとうございました。

私も昨年に引き続き今年も寄附をし、結果として３名のPHFを輩出することができました。私がこの１年で学んだのは、「やる気

さえあればロータリーでは４つの補助金(地区補助金・グローバル補助金・大規模プログラム補助金・災害救援補助金)を活用

できるということと、我々が普段寄附している丁寄附金がどのように使われ、いくら地区に還元されているのか」ということでし

た。寄附金の流れは、第２６７０地区では約３０００万円の寄付が割り当てられ５％が運営費、47.5％が地区財団活動資金、47.

5％が国際財団活動資金となり、地区財団活動資金は約半分ずつ地区補助金とグローバル補助金に振り分けられます。一昨

年度、今治ＲＣは「青少年のためのチームビルディング野外活動支援」というプロジェクトにて$２５００の地区補助金を受けてい

ます。１年間お世話になりました、ありがとうございました。◆広報会報委員会渡辺仁委員長：Facebookへの投稿は出来まし

たが、今治ＲＣのホームページの更新が止まっています。ＨＰ更新の仕方が大変難しく…次年度以降委員会で更新していけ

れば幸いです。一年間お世話になりました。◆会計坂本考弘会員（幹事代読）：今年度で会計4年目になります。何かと至ら

ぬ点があったかと存じますが、皆さまのご協力のおかげで無事1年間を務めることができ、心より感謝いたします。今後とも

ロータリアンとしてますます精進したいと思いますので、引き続きご指導ご鞭撻のほど、よろしくお願い申し上げます。会計

の仕事としましては、事務局作成の会計帳簿を奉仕の心で確認致しました。次年度も同様に会計を努めていきたいと思い

ます。吉武会長年度では会計監査もありますので、皆様引き続き宜しくお願い致します。◆青少年奉仕委員会阿部真弓委

員長：今年度の友の会では、今治バイパス清掃活動・市民の森清掃活動・今治クリテリウムでのボランティア・通常定例会と

活動することが出来ました。５０年以上前の友の会OBの方から友の会70周年のお祝いメッセージを頂いたり、ローターア

クトに入会していたりと友の会の活動が次世代に繋がっていくのは本当に嬉しい限りです。インターアクトクラブの活動とし
て、12月の神奈川県地区IAC交流会・IAC会長幹事研修会と活動に参加頂いた会員の皆様には感謝申し上げます。次年

度は、明徳矢田分校インターアクトクラブ主幹で年次大会がありますので、開催にあたりご協力宜しくお願い致します。 
★2023－2024年度インター事業のご案内★ 
7月２９日（土）・30日(日)第2670地区インターアクトクラブ年次大会 大会テーマ『Start! 動きだそう!～SDG
ｓ、実践の可能性～』が明徳矢田分校IAC主幹で開催されます。会場は明徳短期大学大講義室と里山スタジアムで
す。会員の皆様には、提唱ロータリークラブとして運営のご協力をいただければと思います。年次大会のスケジュ
ールをご確認頂き、この時間帯なら参加出来るなどありましたら、ご連絡ください。よろしくお願いいたします。 
 

次 回 例 会（６月２９日） 

【 最終夜間例会 】 

日     時 ： 202３年６月２９日（木） １８：３０～ 

場     所 : 今治国際ホテル ３階 石鎚 
※会費の集金は行いません。 ※ロータリーバッチの着用をお願いします。 


